24.

134L febbraio 9, Udíne.

Il patriarca concede in appalto a Azzolino Viuiani della Società de'
Bardi, recipiente a nome suo e di Rodolfo de'Bardi, la gastaldia della
Carnia e la muta di Tohnezzo per un anno a decorrere dal 15 marzo, al

GUBERTINO DA NOVAIE

di Valmorasa in Istria. Per il preciso topo-
nimo riportato si deve qui ritenere che la
fonte comune sia questo documento, che
accenna piuttosto aJ legato testamentario
fatto dal. quondam Giovanni di Rivarotta
in favore del patriarca Bertrando, che
comprendeva dunque anche questo pos-
sedimento. A] momento questo riferimen-
to al legato testamentario rappresenta I'u-
nica testimonianzaín merito all'eredità ri

cevuta dal patriatca. La definizione <<Fi-

sco> del di Manzano appare quindi per 1o

meno impropria, come impropria è la de-
finizione della natura dí questo attoi ttrtta-
via l'errore del di Manzano deve essere
imputato all'acr'tttca assunzione del Nico-
letti, che riferisce genericamente della
mancat^ concessione della villa a Vecelli-
no di Giustinopoli in quanto pervenuta al
Fisco. Vedi anche doc. no 45.
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prezzo di 500 marcbe aquileiesi interamente uersate e quietanzate e subi-

to utilizzate nel pagamento del seruizio comune douuto dal patriarca alla

Camera apostolica per l'ultimo termine assegnatogli. Clausola di garan-

zza ceterata

Trascrizione inB. 2946: regesto in M. rv, p. 456.

lcarta 16rf

Venditio Carnee.
Die u vtru mensis februarii, presentibus nobili viro Iohanne de

Stegb(er)ch, Matheo scriba de Motio, Friderico quondam ser Galvano
de Utino et Perroto dícto Beffí de Dia cubiculario domíni patriarche
infrascrípti testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis. Reverendus in
Christo pater et dominus dominus Bertrandus Dei gratia sancte sedis

Aquilegensis patriarcha suo et Aquilegensis ecclesie nomine dedit,
u.rrdidit et coÀcessit díscreto viro Azolino Viviani 1 de societate Bardo-
rum recipienti suo nomine ac nobilis militis domini Rodulfi de Bardis
et totius societatis Bardorum omnes redditus et proventus et iura ga-

staldie Carnee ac mutam de Tumetio a die xv mensís martii proximi
futuri usque ad unum annum proximum integrum et conpletum, pre-
tio et for[o] b octingentarum marcharum denariorum novorum Aquile-
gensis monete, quas ex nunc ab ipso Azolino suo et dicto nomine per-

solvente confessus fuit et contentus recepisse et habuisse et conversas

esse in solutionem communís servitii 2 ', in qua idem dominus patriar-

u La D maiuscola iniziale è ingrandita. b Il testo dà fore. ' Segue et ulti-
mi termini depennato.